Derivativos de
  taxa de câmbio (nocional)  Baixa do USD  (94)  2.330  4.660  (2.330)  (4.660)
Derivativos de taxa  Baixa do USD
  de juros e câmbio (nocional)(i)   e alta do CDI  160.924  1.084.739  2.160.781  (1.067.641)  (2.143.966)
Empréstimos,
  financiamentos  e debêntures  Alta do USD  (270.371)  (1.392.846)  (2.785.692)  1.392.846  2.785.692
Contraprestação contingente   Alta do USD  (778)  (4.008)  (8.017)  4.008  8.017
   (91.295)  (211.782)  (432.262)  228.880  449.077

(i) Para a análise de sensibilidade, são considerados apenas os derivativos com riscos cambiais.

b) Risco de taxa de juros

A Companhia e suas controladas monitoram as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas a algumas
dívidas, principalmente aquelas vinculadas ao risco de LIBOR, e utiliza-se de instrumentos derivativos com o
objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e na remuneração pelo
CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está apresentada a seguir:

  31/03/2017
Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa  306.727  76.682  153.363  (76.682)  (153.363)
Títulos e valores mobiliários  34.875  8.719  17.438  (8.719)  (17.438)
Derivativos de taxa de juros  248.722  275.771  609.187  (233.457)  (431.015)
Empréstimos, financiamentos
  e debêntures liquida de derivativos  (1.095.662)  (456.360)  (970.364)  414.046  792.193
Impactos no resultado  (505.338)  (95.188)  (190.376)  95.188  190.377

O cenário provável considera as projeções da Companhia para as taxas de juros, como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  8,75%  10,94%  13,13%  6,56%  4,38%
CDI  9,15%  11,44%  13,73%  6,86%  4,58%
TJ462  6,00%  7,50%  9,00%  4,50%  3,00%
TJLP  5,00%  6,25%  7,50%  3,75%  2,50%

A Companhia utiliza consultoria especializada e o Banco Central do Brasil para as projeções de mercado.

Valor justo dos instrumentos financeiros

Cosan S.A. Indústria e Comércio

Notes to the financial statements
(In thousands of Brazilian Reais – R$, unless otherwise stated)

43

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado
em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os
seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo: